3.) *Schua* etiam sub Gutturalibus manet genuinum *Schua*, sed sub iis insuper assumit euphoniæ causa sæpe figuras trium vocalium Patach,

Segol

MEM

Segol & Kamez, quæ figuræ, quia tantum signa sunt diuersæ & rapidissime adspirationis, vocantur *Chateph* a חֲטֵף *rapuit, corripuit*. Exprimit ergo *Chateph-Patach*, *Chateph-Segol*, *Chateph-Kamez* tantum eam adspirationem, quæ ex collisione Consonantium, immediate sine vocali concurrentium, resultat. Sic *Chat-Patach* :: *Chat. Segol* :: *Chat. Kamez* ::

Signum est adspirationis

Clara, *Remissa,* *Obscura,*

Affinis vocali

Patach.

Segol,

Kamez Chatuph.

in quas etiam transeunt, si intendatur adspiratio, ac syllabæ aliter constituentur: quod in doctrina de mutatione vocalium notandum: v. g. וַיַּעַבְדוּ אֱלֹהִים אֲחֵרִים ab אֱלֹהִים fines. אֲעֹבֵד אֱלֹהִים relinquam, sed cum הַּ paragogico אֲעֹבֵד, הָלֵךְ, הָלַךְ.

Not. *Schua* dicitur vulgo *compositum*, quando cum *Chateph* sub eadem litera concurrat & quasi componitur. Reuera autem *Schua* & *Chateph* sunt diuersa signa, non nisi solo situ coniuncta, signandi officio distincta. *Schua* enim lectionem, *Chateph* autem adspirationem eiusdem literæ designat. (Conf. Gram. Cl. Herm. von der Hard. Vnde cum *Schua* nec syllabam constituit peculiarem, vt: אֶחָדִי ohli, הָעֵמֶד homad. sic mono syllaba sunt אֶי, אֵי, אִי, אֲלֵה, אֲלֵה, אֲלֵה. Tot enim sunt vocis syllabæ, quot vocales veræ.

Hactenus de Consonantibus & Vocalibus ad quas Notæ Diacriticæ pertinent: Vocales vero Consonantibus iunctæ cum sono produnt etiam
TONUM. Hinc

MEM.

Membrum IV. DE TONO.

§. I. Pronunciatio apud Ebræos, ob innatum calorem est concitata. Vnde vocum Tonus cum *Accentu* ordinarie est in *ultima syllaba*, diciturque *milra* מִלְרָע, quod Chaldæis est *infra*.

Not. 1. Ordinarius ille *tonus* cum *accentu* interdum euphonice & emphatice ex *ultima* retrahitur in *penultimam*, vt. אֲנִי ego, pro אֲנִי tu, אָתָּה nunc, pro אָתָּה. Gen. I, 5. וְהָיִיתִּי לְךָ Dan. X, 17. וְהָיִיתִּי לְךָ Exod. XIX, 5. it. אֲנִי pro אָתָּה, אָתָּה pro אֲנִי, אָתָּה pro אֲנִי, אֲנִי pro אָתָּה. Sic אָתָּה respondit tibi אֲנִי. Inprimis crebra est hæc retractio, præcedente particula אֵל aut conuersiuo Futuri, vt: אֵל תֵּלַחְם pro וַיִּקָּם תֵּלַחְם. Confer Reg. II. & III. de Mutat. Vocal. Præterea *paucæ* sunt *voces*, in quibus hæc emphatica toni retractio est perpetua, vt. תִּהְיֶה inanitas, אֲרִי vluva, לָמָּה quare &c.

2) Ob Toni retractionem oritur *Apocope* vocalis cum consona *ultima*, siue *postremæ syllabæ*, vt: וַיִּעַשׂ pro וַיַּעַשׂ, וַיִּהְיֶה pro וַיְהִי, וַיִּבְרָא pro וַיִּבְרָא.

3) Ob pronunciationem vero concitatio-
rem interdum consona vel syllaba per *Aphæresin*
& *syncopen* absorbetur, vt: אֲנִי pro אֲנִי, אָתָּה pro אָתָּה, אֲנִי pro אֲנִי, אָתָּה pro אָתָּה.

§. III. *Tonus* plerumque incidit in sedem *Accentus*. *Accentus* vero sunt signa distinguendarum ac coniungendarum partium orationis. pro ratione *sensus* & *affectus*. *Accentus* est vel *Euphonicus*, *Metheg*; vel *Tonicus*, qui est vel *Distinctiuus*, seu *Regius*; vel *Coniunctiuus*, seu *Seruus*. *Distinctiuus* sunt 21. alii *Profaici*, alii *Metrici* in libris אָמֵר.

(a) Imperatores in *Profaicis* duo; *Supremus* & *Silluk* cum (:) *Soph-Pasuk*; *eiusque* *Vicarius* & *Athnach*. Sed in *Metricis* vnus tantum, *nim.* & *Silluk* cum *Soph-Pasuk*.

(β) *Reges* 6. = *Sgolta*, = *Sakephkaton*, (& *alternans* = *Sakephgadol*) & *Tiphcha* (& in *Metricis* = *Merca Mapachatus*, & & *Athnach*.)

(γ) *Duces* 8. = *Rbhia*, = *Sarka*, = *Paschta*, (& *altern.* = *Ithibh.*) & *Thbir*, (& *alternans* = *Mercachphula*) in *libr. Metr.* = *Rbhia Gereschatus*, (& *alternans* = *Schalscheleth* cum *Pfik.*)

(δ) *Comites* 6. = *Pafer*, (& *alternans*, = *Karnephara*) = *Tlischagdola*, = *Geresch* (& *alternans*, = *Graschajim*) & *Pfik.*

Coniunctiuus seu *serui* sunt 7. = *Merca*, = *Munach*, = *Mahpach*, = *Darga*, = *Kadma*, = *Tlischaktanna*, = *Ierach*.

Not. I.) *Discriminis* ergo. a) = *Paschta* semper *ultimam* *literam*, = *Kadma* vero *primam* *ultimæ* *syllabæ* *literam* occupat; nisi *ultima* *litera* *in* *vo-* *calem* *exiens* *tonum* accipiat, vbi *necessario* *kad-* *mæ* *conceditur* *ultima* *litera*, vt. אָמֵר Sic b) =

Je-

Jethibh semper ante primam tantum suæ vocis literam, & quidem ante ejus vocalem; Mapach vero semper aliter scribitur. c) Rebhia semper mediæ literæ incubat, cholem vero ad latus literarum ponitur.

2) *Segolta, Sarka, Paschta & Tlischta kianna* semper occupant ultimam, *Tlischta gdola* autem primam literam vocis, licet illic non sit tonus.

3) Si duo diuersi accentus simplices sint in ejusdem vocis diuersis syllabis, posterior tantum est Tonicus, prior saltem vice *Metheg* syllabam decore suspendit, vt הַעֲצִים.

4) Quidam accentus geminantur, inprimis in uoce penacuta. Ceterum Conf. Accentuatio Cl. Dn. MICHAELIS.

Membrum V.

DE

MUTATIONE VOCALIUM.

Vocalium mutatio dependet a diuersitate Toni ac *Euphonia soni*, secundum sequentes IV. Regulas, inter se analogas.

§. I. Propter Tonum cum Accentu ad vocis incrementum descendentem, vel in statu constructo a priore voce celerius abreptum, vocalis vel omittitur, vel in analogam mutatur:

1) *Vocalis omittitur*, vt pauciores fiant syllabæ, facilius e terendæ, vt : פְּקָדָם pro פְּקָדָם לְבָנֵי דְּבָרִים pro דְּבָרִים ex דְּבָרֵי בְּ pro בְּ

מֶלֶךְ ex מְלָכִים pro מְלָכִים, לֵבַב ex לִבְבִי pro לִבְבִי, שְׁמִי pro שְׁמִי, שְׁבֻבָה pro שְׁבֻבָה, עֲוִיִּים pro עֲוִיִּים, יָרָא pro יָרָא, יָהוּהָ דָבַר יָהוּהָ pro יָהוּהָ דָבַר יָהוּהָ, Omissione vero vocalis loco ponitur Schua, vid. Not. a.)

2 *Vocalis mutatur in analogam*, & quidem pro ratione soni ac sibili, ex immediato consonantium concursu resultantis, ut: מְלָכִי מֶלֶךְ, עֲלָחוּ, עֲלָח, רָגְלוֹ רָגַל, זָרַע זָרַע, סִפְרוּ סִפְרוּ, בְּנֵהוּ בְּנֵהוּ.

Not. a) Loco absentis vocalis ponitur Schua (vt: דְּבָרִים בְּקִרְתָּם &c.) cui sub Gutturalibus plerumque adjungitur Chateph, præcipue Chateph-Patach, vt: עֲקָרָה pro עֲקָרָה sterilis, אֲמַרְתֶּם pro אֲמַרְתֶּם dixistis, הִפֵּן pro הִפֵּן subuerte, יִתְקַרֵּר יִתְקַרֵּר risit, אָכַל pro אָכַל comedere, אֱלֹהִים pro אֱלֹהִים ex tenforium. Hoc Chateph euphonice sibi conformat vocalem sub præfixo, ac præformatiuo, vt: יַעֲמֹד בְּדַרְיָהוּ pro יַעֲמֹד בְּדַרְיָהוּ, לֵאחֹזֵי pro לֵאחֹזֵי, וְעֲבָדִים pro וְעֲבָדִים, יַעֲמֹד pro יַעֲמֹד. Hinc intelligitur canon Grammaticorum: *Gutturalis punctat se & præcedentem*.

b) Vocales impuræ, seu quæ Dagesch forte vel literam (explicite vel implicite) quiescentem inuoluunt, in statu constructo ac vocis incremento finali sunt inuariabiles, vt: רַעֲתִי תְּרַשִׁים סְרוּסִים, שְׁלֵיטָה וְגַב, אֲבִיךָ, רַעֲהָ, תְּרַשִׁי, סְרוּסִים ab הִכִּיל.

§. II. *Propter Tonum a syllaba composita ablatum vocalis longa mutatur in breuem analogam*; Schureck a-
men in Kamez-Chatuph, Tere interdum in Chirek paruum & Cholem in Kübbuz, vt: וַיִּלֶּךְ pro וַיִּלֶּךְ, וַיֵּשֶׁב pro וַיֵּשֶׁב, וַיֵּשֶׁב pro וַיֵּשֶׁב, וַיֵּשֶׁב pro וַיֵּשֶׁב, וַיֵּשֶׁב pro וַיֵּשֶׁב.

pro

pro ויִקְרָא, אֶת־כָּל־אֲשֶׁר pro אֶת־כָּל־אֲשֶׁר, יָמִים pro יָמִים
 ex יָמִים, קָנִים pro קָנִים ex לִידִים, הַקָּיִם pro הַקָּיִם ex הַקָּיִם
 statutum, עֵי pro עֵי ex עֵי robur.

Not. Si vero pro syllaba composita, in primis ob extrusum Dagesch, fit simplex, vocalis brevis plerumque mutatur in longam, ut קָרָה pro קָרָה, פָּרָה pro פָּרָה, עָרָה pro עָרָה, טָרָה pro טָרָה, עָרָה pro עָרָה ex עָרָה.

§. III Propter Tonum in sede accentus distinctiui grauiorem vocalis brevis, ut Schua, mutatur in longam.

אָנִי, יִפְקְדֶנִי pro יִפְקְדֶנִי, קָקְדֶנִי pro קָקְדֶנִי, וְשָׁבִי pro וְשָׁבִי, אֶנִי ego. אַתָּה tu pro אַתָּה, עָתָה, nunc pro עָתָה. Sed Schua transit quoque in breuem, ut שָׁבִי pro שָׁבִי, דָּבַרְתָּ pro דָּבַרְתָּ.